
 

DECRETO N.         / 2024 Data:  

Pagina:  1 di  15 

Oggetto: Bando n. 27/2023 – Procedura selettiva, per titoli e colloquio, per n. 4 posizioni di Primo 
Ricercatore, II livello, ai sensi dell’art. 15 del CCNL relativo al personale dell’ASI del 
29/11/2007. Modifiche al decreto direttoriale n. 1288 del 29 dicembre 2023. 

 
 

MOD.ASI-AIP-C1  

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

VISTI: 

− il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana 
(ASI)” e successive modifiche;  

− il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in 
attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 

− il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti 
pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche;  

− la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e 
aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale 
italiana” e successive modifiche;  

− l’art. 30 (Riordino dell’Agenzia spaziale italiana e del settore spaziale e aerospaziale) del Decreto 
Legge 30 aprile 2022, n. 36 recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza (PNRR)” così come convertito con modificazioni dalla Legge 29 giugno 
2022, n. 79; 

− lo Statuto dell’ASI;  

− il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità;  

− il Regolamento di Organizzazione e di Funzionamento;  

− il Regolamento del Personale;  

− il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio 
di amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020;  

− il Piano Triennale di Attività 2022-2024 approvato con deliberazione del Consiglio di 
amministrazione n. 52/2022 del 28 aprile 2022;  

− il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026 approvato con 
deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 11 del 19 gennaio 2024;  

− il preventivo finanziario decisionale 2024 con allegato il preventivo finanziario gestionale 
2024 ed il bilancio triennale 2024-2026;  

− la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 147/2023 del 10 ottobre 2023 avente ad 
oggetto: “Determinazioni in ordine al conferimento dell’incarico di Direttore generale 
dell’Agenzia Spaziale Italiana ai sensi dell’art. 11, comma 2 bis, del Decreto legislativo 4 
giugno 2003 n. 128 e s.m.i.”; 

− il Decreto del Presidente n. 18/2023 del 14 ottobre 2023 avente ad oggetto: “Decreto di 
nomina del Direttore generale dell’Agenzia Spaziale Italiana nella persona del dott. Luca 
Vincenzo Maria Salamone, ai sensi dell’art. 11, comma 2 -bis, del Decreto legislativo 4 giugno 
2003, n. 128 e s.m.i.”; 

 



 

DECRETO N.         / 2024 Data:  

Pagina:  2 di  15 

Oggetto: Bando n. 27/2023 – Procedura selettiva, per titoli e colloquio, per n. 4 posizioni di Primo 
Ricercatore, II livello, ai sensi dell’art. 15 del CCNL relativo al personale dell’ASI del 
29/11/2007. Modifiche al decreto direttoriale n. 1288 del 29 dicembre 2023. 

 
 

MOD.ASI-AIP-C1  

VISTI: 
- il D. Lgs 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

pubbliche amministrazioni” e s.m.i.; 
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

d’accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 
- il D.P.R. 12 febbraio 1991, n. 171, in particolare l’allegato n. 1;  
- il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487 “Regolamento recante norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche 

amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre assunzioni nei 
pubblici impieghi” e s.m.i.; 

- il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia 
di documentazione amministrativa” e s.m.i.; 

- il D. Lgs 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell’amministrazione digitale” e s.m.i.; 
- il D. Lgs 11 aprile 2006, n. 198 “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna”, come modificato dal 

D. Lgs 25 gennaio 2010 n. 5, in attuazione della direttiva 2006/54/CE;  
- la Legge 12 marzo 1999, n. 68 “Norme per il diritto al lavoro dei disabili” e s.m.i.; 
- la Legge 18 giugno 2009, n. 69 ed in particolare l’art. 32, comma 1, concernente l’eliminazione degli 

sprechi relativi al mantenimento di documenti in forma cartacea;  
- la direttiva del Ministro della pubblica amministrazione e della semplificazione n. 14/2011 per 

l’applicazione delle nuove disposizioni in materia di certificati e dichiarazioni sostitutive di cui 
all’art. 15, della legge 12 novembre 2011, n. 183;  

- la Legge n. 35 del 4 aprile 2012 “Disposizioni urgenti in materia di semplificazione e di sviluppo” ed in 
particolare l’art. 8 c. 1;  

- il D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 
e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

- il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo 
alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 
libera circolazione di tali dati e che abroga la Direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla 
protezione dei dati); 

- il CCNL relativo al personale del Comparto Istruzione e Ricerca per il triennio 2019-2021 del 18 
gennaio 2024 ed in particolare l'art. 1, comma 16, che dispone: "Per quanto non espressamente previsto 
dal presente CCNL, continuano a trovare applicazione, nei limiti del d.lgs. n. 165 del 2001, i CCNL dei 
precedenti comparti di contrattazione e le specifiche norme di settore, ove compatibili e/o non sostituite dalle 
previsioni del presente CCNL e dalle norme legislative."; 

- l’art. 15, commi 5, 6, 7 e 9 del CCNL relativo al personale dell’ASI del 29/11/2007; 
 
VISTO il precedente decreto direttoriale n. 1288/2023 del 29 dicembre 2023 avente ad oggetto: “Bando 
n. 27/2023 – Procedura selettiva, per titoli e colloquio, per n. 4 posizioni di Primo Ricercatore, II livello, ai sensi 
dell’art. 15 del CCNL relativo al personale dell’ASI del 29/11/2007” e, in particolare: 
l’art. 5, comma 2, sezione B ove: 



 

DECRETO N.         / 2024 Data:  

Pagina:  3 di  15 

Oggetto: Bando n. 27/2023 – Procedura selettiva, per titoli e colloquio, per n. 4 posizioni di Primo 
Ricercatore, II livello, ai sensi dell’art. 15 del CCNL relativo al personale dell’ASI del 
29/11/2007. Modifiche al decreto direttoriale n. 1288 del 29 dicembre 2023. 

 
 

MOD.ASI-AIP-C1  

- al punto b1) si legge: “b1) Prodotti Scelti sino ad un massimo di 30 punti. Numero massimo di 
titoli valutabili: n. 20. A titolo meramente esemplificativo e non esaustivo: pubblicazioni referate a primo 
nome; referate co-autore, corresponding author, senza processo di referaggio; monografie; capitolo di libro; 
atti di congresso; rapporti ed elaborati tecnici/scientifici; proceedings, brevetti, etc. Ai fini della valutazione 
dei titoli di cui alla lettera “B1” (Prodotti Scelti), i candidati, entro il termine di quindici giorni decorrente 
dalla data di pubblicazione sul sito istituzionale dei criteri di valutazione stabiliti dalla Commissione 
esaminatrice e della quale verrà effettuata comunicazione “asiusers”, dovranno dichiarare i titoli che 
intendono sottoporre all’esame della Commissione come “prodotti scelti”, da individuare tra quelli già 
indicati nel curriculum professionale strutturato di cui all’Allegato B alla propria domanda. A tale scopo, i 
candidati dovranno inviare a mezzo PEC all’indirizzo concorsi@asi.postacert.it i 20 prodotti scelti in 
formato PDF, intesi quali espressione della loro migliore produzione tecnico/scientifica e/o professionale ed 
un elenco dei suddetti prodotti, avendo cura di indicare l’esatta denominazione degli stessi e la 
corrispondente posizione numerica nell’ambito del curriculum professionale strutturato di cui all’allegato 
B alla propria domanda. Non saranno valutati i prodotti scelti non segnalati con le sopra indicate modalità 
ed entro il predetto termine. Qualora il candidato vorrà presentare fra i propri prodotti documentazione 
classificata e/o riservata, non dovrà in alcun modo inviare tale documentazione tra i 10 prodotti in PDF 
scelti, ma dovrà solo indicare i riferimenti del documento, rispettando i livelli di riservatezza previsti sugli 
elementi che possano essere citati, nonché l’indicazione dell’Ufficio presso cui la Commissione potrà chiedere 
di visionarlo attenendosi ai limiti di accessibilità previsti dal documento stesso. Qualora il candidato vorrà 
presentare, fra i propri prodotti, documenti contenenti dati personali, a maggior ragione se sensibili o 
giudiziari, che impongano dunque un trattamento improntato alla protezione del dato, dovrà 
preventivamente oscurare tale documentazione in tutte le parti riportanti dati personali di terze persone, sia 
che questi dati siano “in chiaro”, sia che siano “desumibili” (intendendo con ciò ogni dato e/o riferimento 
che potrebbe far identificare una persona fisica specifica – quindi anche non espressamente identificata ma 
identificabile tramite collegamenti logici).”; 

- al punto b3) si legge: “b3) Terza missione e formazione attiva sino ad un massimo di 5 punti. A 
titolo meramente esemplificativo e non esaustivo: incarichi di docenza universitaria e in Master; Direzione 
e Segreteria scientifica di corsi di formazione; docente/relatore in corsi di formazione, convegni e workshop; 
curatore di tesi; Tutor per tirocini, tesi, dottorati ed attività di formazione nei programmi di alternanza 
scuola lavoro; conseguimento dell'abilitazione scientifica nazionale, divulgazione a pubblico non 
specialistico, presso scuole o altri contesti, etc. Per l’attribuzione del punteggio sub b3) la Commissione 
esaminatrice applicherà la seguente formula:  

Pb3)c/Pb3)m*pm 
dove  

“Pb3)c” sta per “punteggio riportato dal candidato nella valutazione di tutti i titoli della categoria b3)”,  
“Pb3)m” sta per “punteggio massimo riportato tra tutti i candidati nella categoria b3)”,  
“pm” sta per “punteggio massimo attribuibile per i titoli sub b2)”.; 

 
RILEVATO che, per mero errore materiale: 



 

DECRETO N.         / 2024 Data:  

Pagina:  4 di  15 

Oggetto: Bando n. 27/2023 – Procedura selettiva, per titoli e colloquio, per n. 4 posizioni di Primo 
Ricercatore, II livello, ai sensi dell’art. 15 del CCNL relativo al personale dell’ASI del 
29/11/2007. Modifiche al decreto direttoriale n. 1288 del 29 dicembre 2023. 

 
 

MOD.ASI-AIP-C1  

- al punto b1), in tema di presentazione di prodotti riservati, si legge: “[...] Qualora il candidato vorrà 
presentare fra i propri prodotti documentazione classificata e/o riservata, non dovrà in alcun modo inviare 
tale documentazione tra i 10 prodotti in PDF scelti [...]” quando, invece, il numero massimo consentito 
di prodotti scelti da presentare è stabilito, dal bando, in n. 20; 

- al punto b3), in tema di attribuzione del punteggio per i titoli rientranti nella categoria Terza 
missione e formazione attiva, si legge: “Per l’attribuzione del punteggio sub b3) la Commissione 
esaminatrice applicherà la seguente formula:  

Pb3)c/Pb3)m*pm 
dove  

“Pb3)c” sta per “punteggio riportato dal candidato nella valutazione di tutti i titoli della categoria b3)”,  
“Pb3)m” sta per “punteggio massimo riportato tra tutti i candidati nella categoria b3)”,  
“pm” sta per “punteggio massimo attribuibile per i titoli sub b2)”.;” quando, invece, “pm” sta per 
“punteggio massimo attribuibile per i titoli sub b3)”; 

 
RITENUTO di procedere alla correzione dei surriferiti errori materiali di talché: 
- al punto b1) si legga: “b1) Prodotti Scelti sino ad un massimo di 30 punti. Numero massimo di 

titoli valutabili: n. 20. A titolo meramente esemplificativo e non esaustivo: pubblicazioni referate a primo 
nome; referate co-autore, corresponding author, senza processo di referaggio; monografie; capitolo di libro; 
atti di congresso; rapporti ed elaborati tecnici/scientifici; proceedings, brevetti, etc. Ai fini della valutazione 
dei titoli di cui alla lettera “B1” (Prodotti Scelti), i candidati, entro il termine di quindici giorni decorrente 
dalla data di pubblicazione sul sito istituzionale dei criteri di valutazione stabiliti dalla Commissione 
esaminatrice e della quale verrà effettuata comunicazione “asiusers”, dovranno dichiarare i titoli che 
intendono sottoporre all’esame della Commissione come “prodotti scelti”, da individuare tra quelli già 
indicati nel curriculum professionale strutturato di cui all’Allegato B alla propria domanda. A tale scopo, i 
candidati dovranno inviare a mezzo PEC all’indirizzo concorsi@asi.postacert.it i 20 prodotti scelti in 
formato PDF, intesi quali espressione della loro migliore produzione tecnico/scientifica e/o professionale ed 
un elenco dei suddetti prodotti, avendo cura di indicare l’esatta denominazione degli stessi e la 
corrispondente posizione numerica nell’ambito del curriculum professionale strutturato di cui all’allegato 
B alla propria domanda. Non saranno valutati i prodotti scelti non segnalati con le sopra indicate modalità 
ed entro il predetto termine. Qualora il candidato vorrà presentare fra i propri prodotti documentazione 
classificata e/o riservata, non dovrà in alcun modo inviare tale documentazione tra i 20 prodotti in PDF 
scelti, ma dovrà solo indicare i riferimenti del documento, rispettando i livelli di riservatezza previsti sugli 
elementi che possano essere citati, nonché l’indicazione dell’Ufficio presso cui la Commissione potrà chiedere 
di visionarlo attenendosi ai limiti di accessibilità previsti dal documento stesso. Qualora il candidato vorrà 
presentare, fra i propri prodotti, documenti contenenti dati personali, a maggior ragione se sensibili o 
giudiziari, che impongano dunque un trattamento improntato alla protezione del dato, dovrà 
preventivamente oscurare tale documentazione in tutte le parti riportanti dati personali di terze persone, sia 
che questi dati siano “in chiaro”, sia che siano “desumibili” (intendendo con ciò ogni dato e/o riferimento 



 

DECRETO N.         / 2024 Data:  

Pagina:  5 di  15 

Oggetto: Bando n. 27/2023 – Procedura selettiva, per titoli e colloquio, per n. 4 posizioni di Primo 
Ricercatore, II livello, ai sensi dell’art. 15 del CCNL relativo al personale dell’ASI del 
29/11/2007. Modifiche al decreto direttoriale n. 1288 del 29 dicembre 2023. 

 
 

MOD.ASI-AIP-C1  

che potrebbe far identificare una persona fisica specifica – quindi anche non espressamente identificata ma 
identificabile tramite collegamenti logici).”; 

- al punto b3) si legga: “b3) Terza missione e formazione attiva sino ad un massimo di 5 punti. A 
titolo meramente esemplificativo e non esaustivo: incarichi di docenza universitaria e in Master; Direzione 
e Segreteria scientifica di corsi di formazione; docente/relatore in corsi di formazione, convegni e workshop; 
curatore di tesi; Tutor per tirocini, tesi, dottorati ed attività di formazione nei programmi di alternanza 
scuola lavoro; conseguimento dell'abilitazione scientifica nazionale, divulgazione a pubblico non 
specialistico, presso scuole o altri contesti, etc. Per l’attribuzione del punteggio sub b3) la Commissione 
esaminatrice applicherà la seguente formula:  

Pb3)c/Pb3)m*pm 
dove  

“Pb3)c” sta per “punteggio riportato dal candidato nella valutazione di tutti i titoli della categoria b3)”,  
“Pb3)m” sta per “punteggio massimo riportato tra tutti i candidati nella categoria b3)”,  
“pm” sta per “punteggio massimo attribuibile per i titoli sub b3)”.; 

 
RITENUTO, altresì, di confermare tutti gli altri articoli del bando 27/2023 del 29 /12/2023 nonché il 
termine di scadenza di presentazione della domanda di partecipazione fissato al 27/2/2024; 
 
VISTA la Relazione CI-DRU-2024-110 del 2 febbraio 2024 di accompagnamento al presente 
provvedimento 
 
RITENUTO di dover provvedere; 
 

DECRETA 
 

per le motivazioni di cui alle premesse, ivi integralmente riportate: 
 

1. la parziale modifica dell’art. l’art. 5, comma 2, sezione B del bando 27/2023 emanato con 
decreto direttoriale n. 1288 del 29 dicembre 2023 come segue: 

- al punto b1) “b1) Prodotti Scelti sino ad un massimo di 30 punti. Numero massimo di titoli 
valutabili: n. 20. A titolo meramente esemplificativo e non esaustivo: pubblicazioni referate a primo 
nome; referate co-autore, corresponding author, senza processo di referaggio; monografie; capitolo di 
libro; atti di congresso; rapporti ed elaborati tecnici/scientifici; proceedings, brevetti, etc. Ai fini della 
valutazione dei titoli di cui alla lettera “B1” (Prodotti Scelti), i candidati, entro il termine di quindici 
giorni decorrente dalla data di pubblicazione sul sito istituzionale dei criteri di valutazione stabiliti dalla 
Commissione esaminatrice e della quale verrà effettuata comunicazione “asiusers”, dovranno dichiarare 
i titoli che intendono sottoporre all’esame della Commissione come “prodotti scelti”, da individuare tra 
quelli già indicati nel curriculum professionale strutturato di cui all’Allegato B alla propria domanda. 
A tale scopo, i candidati dovranno inviare a mezzo PEC all’indirizzo concorsi@asi.postacert.it i 20 



 

DECRETO N.         / 2024 Data:  

Pagina:  6 di  15 

Oggetto: Bando n. 27/2023 – Procedura selettiva, per titoli e colloquio, per n. 4 posizioni di Primo 
Ricercatore, II livello, ai sensi dell’art. 15 del CCNL relativo al personale dell’ASI del 
29/11/2007. Modifiche al decreto direttoriale n. 1288 del 29 dicembre 2023. 

 
 

MOD.ASI-AIP-C1  

prodotti scelti in formato PDF, intesi quali espressione della loro migliore produzione tecnico/scientifica 
e/o professionale ed un elenco dei suddetti prodotti, avendo cura di indicare l’esatta denominazione degli 
stessi e la corrispondente posizione numerica nell’ambito del curriculum professionale strutturato di cui 
all’allegato B alla propria domanda. Non saranno valutati i prodotti scelti non segnalati con le sopra 
indicate modalità ed entro il predetto termine. Qualora il candidato vorrà presentare fra i propri prodotti 
documentazione classificata e/o riservata, non dovrà in alcun modo inviare tale documentazione tra i 20 
prodotti in PDF scelti, ma dovrà solo indicare i riferimenti del documento, rispettando i livelli di 
riservatezza previsti sugli elementi che possano essere citati, nonché l’indicazione dell’Ufficio presso cui 
la Commissione potrà chiedere di visionarlo attenendosi ai limiti di accessibilità previsti dal documento 
stesso. Qualora il candidato vorrà presentare, fra i propri prodotti, documenti contenenti dati personali, 
a maggior ragione se sensibili o giudiziari, che impongano dunque un trattamento improntato alla 
protezione del dato, dovrà preventivamente oscurare tale documentazione in tutte le parti riportanti dati 
personali di terze persone, sia che questi dati siano “in chiaro”, sia che siano “desumibili” (intendendo 
con ciò ogni dato e/o riferimento che potrebbe far identificare una persona fisica specifica – quindi anche 
non espressamente identificata ma identificabile tramite collegamenti logici).”; 

- al punto b3): “b3) Terza missione e formazione attiva sino ad un massimo di 5 punti. A titolo 
meramente esemplificativo e non esaustivo: incarichi di docenza universitaria e in Master; Direzione e 
Segreteria scientifica di corsi di formazione; docente/relatore in corsi di formazione, convegni e 
workshop; curatore di tesi; Tutor per tirocini, tesi, dottorati ed attività di formazione nei programmi di 
alternanza scuola lavoro; conseguimento dell'abilitazione scientifica nazionale, divulgazione a pubblico 
non specialistico, presso scuole o altri contesti, etc. Per l’attribuzione del punteggio sub b3) la 
Commissione esaminatrice applicherà la seguente formula:  

Pb3)c/Pb3)m*pm 
dove  

“Pb3)c” sta per “punteggio riportato dal candidato nella valutazione di tutti i titoli della categoria b3)”,  
“Pb3)m” sta per “punteggio massimo riportato tra tutti i candidati nella categoria b3)”,  
“pm” sta per “punteggio massimo attribuibile per i titoli sub b3)”.; 

2. di confermare tutti gli altri articoli del bando 27/2023 del 29 /12/2023 nonché il termine di 
scadenza di presentazione della domanda di partecipazione fissato al 27/2/2024; 

3. il presente provvedimento è pubblicato integralmente sulla pagina del sito web 
https://www.asi.it/concorsi_e_opportunita/concorsi-interni/. 
 

 
 
    Luca Vincenzo Maria Salamone 
 

https://www.asi.it/concorsi_e_opportunita/concorsi-interni/

		2024-02-19T16:41:38+0100
	Luca Vincenzo Maria Salamone


		2024-02-19T15:42:53+0000
	Italia
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




